O valor da diária que trata o artigo primeiro será fixado 

em moeda corrente nacional e seguirá os seguintes parâmetros:  

I – Serão concedidas, tanto para Vereadores como para 

Servidores: R$ 900,00 (novecentos reais) para deslocamento 
dentro do Estado e R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais), 
para deslocamento fora do Estado de Mato Grosso do Sul; 

§1º - Os vereadores e/ou servidores públicos beneficiados 

pela concessão de diárias deverão comprovar a efetividade das 
viagens, com base em documentos fiscais ou outro documento